
 

1 
 

  

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 14 aprile 2015 

 
IV - CORSI PER IL SOSTEGNO: TASSE DI ISCRIZIONE E DI 

PARTECIPAZIONE AI TEST DI INGRESSO. 

 

 L’anno 2015, il giorno 14 del mese di aprile, alle ore 15,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �   

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente   x Assente     �  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   25075 
del  23.4.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  154 /2015 



 

2 
 

 Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

Considerata la delibera datata 1.4.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere /indirizzo in merito, 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo “Servizi Didattici, Ricerca e Alta formazione” 

Unità Org. “Formazione post laurea” 

Unità Op. “Corsi T.F.A./PAS”  
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 14 aprile 2015 

 

Oggetto: TFA II ciclo- Percorsi formativi finalizzati al conseguimento del titolo di 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, a.a. 

2014/2015: tasse di iscrizione e di partecipazione alle prove di selezione. 

 

Premessi: 

 il D.M. n. 249/2010, avente ad oggetto “Regolamento concernente “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 

scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2 

comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n.244»” ed, in particolare, gli artt. 5 e 13; 

 il D.M. 30 settembre 2011 contenente “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi 

degli articoli 5 e 13 del D.M. succitato; 

 il D.M. n. 312/2014, concernente l’indizione del II Ciclo dei percorsi di tirocinio 

formativo attivo (TFA) e di specializzazione sul sostegno e il numero di posti disponibili 

per le immatricolazioni ai predetti percorsi, come rettificato, agli allegati A e B, dal D.M. 

n. 376/2014 e dalla nota MIUR n. 2090 del 5 giugno 2014; 

 le note ministeriali n. 21862 dell’8 agosto 2014 e n. 12104 del 13 ottobre 2014; 

 il verbale della seduta del CRUS del 18 settembre 2014 e la ripartizione dei 573 posti 

complessivi assegnati alla regione Sicilia (300 all’Università di Palermo, 153 

all’Università Kore di Enna, 90 all’Università di Messina, 60 all’Università di Catania); 

 il verbale della seduta del CRUS del 29 gennaio 2015 che stabilisce un allineamento, tra 

le sedi universitarie siciliane, delle tasse di partecipazione alle prove di selezione e di 

iscrizione ai percorsi;  

 

Visto che: 

 i percorsi formativi finalizzati al conseguimento del titolo di specializzazione per le 

attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità devono svolgersi nell’a.a. 

2014/2015;  

 

Ritenuto: 

 opportuno attivare, tempestivamente, le procedure concorsuali; 

  

Propone: 



 

4 
 

 

 di dare attuazione a quanto previsto nel verbale della seduta del CRUS del 29 gennaio 

2015 in merito alla determinazione degli importi delle tasse di partecipazione alle prove 

di selezione e di iscrizione ai percorsi di sostegno: 

1. costo per la partecipazione alla prova di selezione: € 200,00; 

2. costo aggiuntivo per la partecipazione ad ogni prova di selezione ulteriore 

rispetto alla prima: € 100,00; 

3. costo di iscrizione: € 3.702,00 (di cui € 2,00 di contributo MAV ed € 200,00 

contributo da erogare alle scuole che ospitano i corsisti per le attività di 

tirocinio). 

 

 

Allegato: Verbale della seduta del CRUS del 29/1/2015. 


